Deus ... laudetur voluntate, ametur caritate; gratuitum sit quod amatur, et quod laudatur. Quid est gratuitum? Ipse propter se, non propter aliud. Si enim laudas Deum ut det tibi aliquid aliud, iam non gratis amas Deum. Erubesceres, si te uxor tua propter divitias amaret, et forte si tibi paupertas accideret, de adulterio cogitaret. Cum ergo te a coniuge gratis amari velis, tu Deum propter aliud amabis? Quod praemium accepturus es a Deo, o avare? Non tibi terram, sed seipsum servat qui fecit caelum et terram. *"Voluntarie sacrificabo tibi"*; noli ex necessitate. Si enim propter

aliud laudas Deum, ex necessitate laudas. Si adesses tibi quod amas, non laudares Deum. Vide quid dicam: laudas Deum verbi gratia, ut tibi det ampliam pecuniam; si haberes aliunde ampliam pecuniam, non a Deo, numquid laudares Deum? Si ergo propter pecuniam laudas Deum, non voluntarie sacrificas Deo, sed ex necessitate sacrificas, quia praeter illum nescio quid aliud amas. Inde dictum est: "*Voluntarie sacrificabo tibi*" (Ps 54 (53), 8). Contemne omnia, ipsum adtende. Et haec quae dedit, propter dantem bona sunt. Nam dat prorsus, dat ista temporalia; et quibusdam bono eorum, quibusdam malo eorum, secundum altitudinem et profunditatem iudiciorum suorum. In quorum iudiciorum abysso expavit apostolus dicens: "*O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia eius, et investigabiles viae ipsius! Quis enim investigabit vias eius, aut quis comprehendet consilia eius?*" (Rom 11, 33-34)". Novit quando det, cui det, quando auferat, et cui auferat. Pete tu in hoc tempore quod tibi prosit in posterum, pete quod te adiuvet in aeternum. Ipsum autem gratis dilige; quia melius ab eo non invenis quod det quam seipsum, aut si invenis melius, hoc pete. "*Voluntarie sacrificabo tibi*". Quare voluntarie? Quia gratis. Quid est, gratis? "*Et confitebor nomini tuo, Domine, quoniam bonum est*" (Ps 54 (53), 8): ob nihil aliud, nisi quia bonum est. Numquid ait: Confitebor nomini tuo, Domine, quia das mihi fructuosa praedia, quia das mihi aurum et argentum, quia das mihi latas divitias, ampliam pecuniam, excellentissimam dignitatem? Non. Sed quid? *Quoniam bonum est*. Melius nihil invenio quam nomen tuum; ideo "*confitebor nomini tuo, Domine, quia bonum est*".

Augustinus (354-430), *Enarr. in Ps. 53*, 10 (CChr 39, 654; PL 36, 626-627)

46 Ägypten aber, das "Verfolgung" oder "der Verfolger" oder "der Bedrücker" bedeutet, wird häufig als Bild für diese Welt genommen, von der wir uns geistigerweise trennen müssen, damit wir uns nicht zusammen mit den Ungläubigen unter ein Joch beugen (2 K2 Cor 6, 14). Man wird nämlich erst ein brauchbarer Bürger des himmlischen Jerusalem, wenn man dieser Welt entsagt hat; so wie auch das auser-